
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního studijního pobytu 

v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Markéta Grigarková 

Země: Albánie 

Název univerzity/instituce: University of Vlora "Ismail Qemali" 

Délka pobytu: 5 měsíců 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka: 

Na univerzitě jsem navštěvovala výuku společně s albánskými studenty. Výuka probíhala 

převážně v anglickém jazyce a měla formu přednášek, diskusí, prezentací i samostatných úkolů. 

Školní systém se strukturou blížil spíše našemu středoškolskému modelu – studenti byli 

rozděleni do tříd a měli pevně daný rozvrh. V tomto ohledu pro mě nastaly drobné komplikace, 

protože jsem docházela na jednotlivé předměty napříč různými třídami, což vedlo k několika 

kolizím v rozvrhu. 

Vyučující byli vesměs vstřícní a ochotní pomoci. Mezi nejzajímavější předměty bych zařadila 

předmět Interpretace, kde jsme se věnovali různým typům tlumočení a překladu. Výuka byla 

nejen teoretická, ale kladl se důraz hlavně na praktická cvičení, což si myslím, že bylo pro mě 

velmi přínosné. Pro studenty se zájmem o pedagogiku byla k dispozici nabídka předmětů 

zaměřených na výuku, včetně kurzu věnovaného využití moderních technologií ve výuce. 

Zkoušky mají pevně dané termíny, o kterých jsme se dozvěděli buď od spolužáků nebo po 

zeptání se vyučujících. Zkoušky se povětšinou konají písemně s tím, že se hodnotí aktivita 

(max. 10 bodů), pololetní zkoušky / mid-terms (30 bodů) a finální zkoušky (60 bodů) – body 

se na konci sčítají a tvoří finální známku – známkovací systém je tady 1-10, kde 10 je nejlepší 

známka. 

 



 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: 

Vzhledem k tomu, že studuji obor Angličtina, neměla jsem ve škole s jazykem větší problémy 

– většina studentů i vyučujících angličtinu dobře ovládá, takže komunikace probíhá bez velkých 

obtíží.  

Mimo akademické prostředí je to ale složitější. Mnoho lidí buď anglicky vůbec nemluví, nebo 

mají jen základní znalosti a často se necítí jistě natolik, aby angličtinu aktivně používali. V 

běžném životě se proto mnohem více tady uplatní italština, případně španělština, kterou ovládá 

opravdu velká část populace. 

Zkušenosti s ubytováním: 

Sehnat ubytování nebylo ve Vloře vůbec náročné. Univerzita má kolej, která je hned vedle 

Fakulty, na kterou jsem docházela, takže se do třídy lze dostat během tří minut. Koleje je vhodné 

kontaktovat dopředu e-mailem, abyste měli jistotu pokoje, ale lze také přijet a ubytovat se na 

místě (pokud mají volnou postel není problém). Je také možnost zaplatit za dvě postele a mít 

pokoj sám pro sebe. 

Pokoje na koleji jsou dosti malé. Jsou tam dvě postele, skříň, stůl, umyvadlo a malá lednička. 

Sprchy, záchody a kuchyň je sdílená. Myslím, že je dobré vědět dopředu, že záchody nemají 

záchodová prkýnka (pokud potřeba, lze koupit ve městě); teplá voda funguje vždy ráno a večer 

v určitou dobu 2 hodiny, a v kuchyni není na půjčení nádobí (doporučuji vzít si alespoň příbor 

z domu).  

I přes některé nedostatky, je kolej nejlevnější variantou (60 euro na postel). Poblíž je jak škola, 

tak obchody a k moři je to přibližně 20 minut chůzí. 

Finanční stránka výjezdu: 

Myslím, že částka, kterou jsem dostala na výjezd byla adekvátní. Vzhledem k tomu, že jsem 

byla ubytována na koleji, tak jsem dokázala ušetřit oproti studentům, kteří zvolili ubytování 

přes Airbnb nebo nějak jinak si pronajali byt (takto je to vyšlo okolo 300-500 euro na měsíc). 

Částka je dostatečná na celý pobyt (doprava, jídlo i ubytování na koleji a drobné výlety). Řekla 

bych, že Albánie je opravdu vhodná pro ty, kteří chtějí jet do zahraničí a mají obavy z finanční 

stránky výjezdu. 

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: 

Jednou jsme měli ve škole místo výuky přednášku o Italské lingvistice, kterou přednášel rodilý 

Ital (v italštině). 

Na konci Erasmu jsme se zúčastnili školního podcastu, kde jsme mluvili o Erasmu a naší 

zkušenosti v Albánii. 

Jinak se žádné akce nebo výlety nekonaly.  

 



 

Tipy: 

Před výjezdem je vhodné mít s sebou hotovost, jelikož na málo místech se dá platit kartou (i 

ubytování a různé dokumenty potřebné k povolení k pobytu se platí hotově; překvapilo nás, že 

i potvrzení, které jsme potřebovali zaplatit v bance jsme museli platit hotově). Měna země jsou 

albánské leky a dají se získat ve směnárně v Česku. Popřípadě lze platit i eury.  

Pokud máte řidičák a je vás více je fajn si půjčit auto a jet na výlet například do Gjirokastry, 

Beratu nebo vidět Blue Eye. 

Po Albánii se potuluje hodně divokých psů – většinou jsou velmi přátelští, ale i tak doporučuji 

být na pozoru, jelikož někteří mohou být i agresivní. 

Asi nejlepší obchod je Diambe – dobré ceny a lze platit i kartou. 

Nezapomenutelný zážitek: 

Zážitků bylo více, ale asi bych zmínila výlet loďkou po okolních plážích a do Blue Cave, kde 

jsme mohli skočit z lodě do vody (prý je tam nejlepší voda v okolí). Pak byl velmi krásný výlet, 

kde jsme se s ostatními studenty z Erasmu jeli podívat na Blue Eye a do města Gjirokastra. 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: 



 



 



 



 



 

 

 

 



 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


